
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：年产 40 万吨预拌干混砂浆和 30 万吨湿法制砂

项目（重大变动）

建设单位（盖章）： 南宁市园丹建材有限公司

编制日期： 2026 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



干混砂浆生产车间现状
湿法制砂生产车间现状

湿法制砂生产线配套沉淀池 车间内喷淋降尘设施

石料仓 已建初期雨水池



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
99.7%、封闭

厂房 60%、喷

淋降尘 50%

0.039 0.189

筛分 300000 25.00 120.00 0.514 2.465

合计 26.92 129.21 0.553 2.654

（2）原料及成品堆场扬尘

项目湿法制砂生产线原料碎石由汽车运输入厂，成品堆场及原料堆场均

位于封闭湿法制砂车间内，设有水喷淋降尘设施，堆放过程中，由于装卸作

业和风力的影响产生少量的堆场扬尘。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“附表 2 固体物料

堆存颗粒物产排污核算系数手册”，无组织颗粒物产生量核算公式如下：

   3
yy 102/  SEbaNFCZCP fc

式中：P——颗粒物产生量，吨；

ZCy——装卸扬尘产生量，吨；



— 41 —

FCy——风蚀扬尘产生量，吨；

Nc——年物料装卸量，湿法制砂生产线石料装卸量 31万 t/a；

a——广西风速概化系数，0.0008

b——物料含水率概化系数，取 0.0064；

Ef——指堆场风蚀扬尘概化系数，石灰石产品取 3.6062；

S——堆场占地面积，原料堆场面积 1200m2、成品堆场面积

1400m2。

颗粒物排放量核算公式如下：

   mmC TCPU  11

式中：P——颗粒物产生量，吨；

Uc——颗粒物排放量，吨；

Cm——颗粒物控制措施控制效率，成品堆场及原料堆场均采用洒

水、围挡措施，控制效率取 50%。

Tm——堆场类型控制效率，封闭式厂房取 60%。

表 4-7 湿法制砂生产线堆场扬尘产排情况一览表

污染源
产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
环保措施

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）
排放形式

原料堆场 6.58 47.40 喷淋降尘 50%、封

闭厂房 60%

1.317 9.481 无组织

成品堆场 6.78 48.85 1.357 9.769 无组织

（4）合计

项目湿法制砂生产线废气产排情况见下表：

表 4-8湿法制砂生产线废气产排情况一览表

污染源 污染物
产生速

率(kg/h)
产生量
(t/a)

除尘措施及效率
排放速

率(kg/h)
排放

量(t/a)
排放

方式

破碎筛

分
颗粒物 26.92 129.21

集尘效率90%、布袋除

尘效率99.7%、封闭厂

房60%、喷淋降尘50%
0.553 2.654 无组织

原料堆

场
颗粒物 6.58 47.40

喷淋降尘50%、封闭厂

房60%
1.317 9.481 无组织

成品堆

场
颗粒物 6.78 48.85

喷淋降尘50%、封闭厂

房60%
1.357 9.769 无组织

合计 颗粒物 40.29 225.46 3.227 21.904

4.5.1.3 车辆运输扬尘

运输车辆进出厂区会产生扬尘，特别是在道路完全干燥的情况下扬尘量



— 42 —

更大，参照上海港环境保护中心和武汉水运工程学院提出的经验公式计算：

Q=0.123(V/5)(M/6.8)0.85(P/0.5)×0.72×L

式中：Q——汽车行驶时的扬尘，kg/km·辆；

V——汽车行驶速度，km/h；

M——汽车载重量，吨；

P——道路表面粉尘量，kg/m2；

L——道路长度，km。

项目建设运营中，根据项目建设自身特点，汽车行驶速度为 20km/h，汽

车载重量为 20t，道路表面粉尘量为 0.2kg/m2，厂内道路长度约为 0.1km，则

经计算，道路扬尘量为 0.035kg/km·辆。根据计算原料运入重载 35680次，成

品运出重载 35000辆次/a，则运输粉尘产生量为 0.247t/a。项目通过定期对厂

区路面进行洒水，降低运输粉尘排放量，类比同类项目采取的该项措施，如

果对车辆行驶的路面每天洒水 3次，可使扬尘减少 50%左右，则预计汽车运

输扬尘排放量 0.124t/a。

4.5.2 废气影响分析及措施可行性分析

（1）生产粉尘

项目所在区域环境空气为达标区，距离厂区最近的居民点为南面 40m栀

杆坡，处于项目厂区的侧风向。破碎机、制砂机、筛分机等产尘设备均安装

在封闭式厂房内；破碎机、筛分机等产尘设备采取封闭式设备，并配套布袋

除尘器，厂房内设有喷淋降尘设施；场地进行硬化，湿法作业等措施处理后，

无组织排放的粉尘满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297- 1996)中无组

织排放监控浓度限值。参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018），项目生产粉尘采取厂房封闭、喷淋降尘并配套袋式除尘器

措施属于粉尘污染防治可行技术。

（2）堆场扬尘

项目堆场采用封闭式厂房，并配套喷淋降尘设施。根据《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》“附表 2 固体物料堆存颗粒物产排污核算系

数手册”，厂房封闭、洒水降尘均属于堆场粉尘控制可行措施。

（3）运输扬尘



— 43 —

本项目通过污染物源强核算可知，汽车运输扬尘排放量 0.124t/a，为无组

织排放。项目所在区域环境空气为达标区，距离厂区最近的居民点为南面 40m

栀杆坡，处于原料堆场的侧风向，对周边居民影响较小。当汽车运输原料及

产品经过敏感点时需降低行驶速度，加强运行车辆管理，严禁超速、超载运

行等措施来减少道路扬尘，汽车动力起尘通过对原材料运输、产品运输车辆

上部采用布料进行覆盖，不能超载运输原材料及产品，进场道路硬化，在进

出口设置自动冲洗平台，车辆进出必须进行自动冲洗，同时安排专人适当地

对厂区道路以及项目进厂道路进行洒水后，无组织排放的粉尘满足《大气污

染物综合排放标准》(GB16297- 1996)中无组织排放监控浓度限值。

综上，项目排放的大气污染物对周边环境影响在可接受范围内。

4.5.3 运营期监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》，制定项目运营期日常环境监

测计划见下表：

表 4-9 运营期环境监测计划

类别 监测位置 监测点数 监测项目 监测频次

无组织排放
上风向厂界外设 1个参考点，

下风向厂界设 3个监测点
4 颗粒物 1次/年

4.6 废水

4.6.1 污水源强

（1）生活污水

根据水平衡计算，本次变动不新增劳动定员，不新增生活污水量，变动

后全厂生活污水产生量为 1.2m3/d（360m3/a），经现有化粪池处理后排入南

宁物流园污水处理厂处理。

根据《社会区域类环境影响评价》（环评工程师培训教材），生活污水

主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮等，污染物浓度分别为 COD 约

300mg/L、BOD5约 200mg/L、SS约 200mg/L、氨氮约 30mg/L。生活污水产

排情况见下表：

表 4-10 项目生活污水产排情况一览表

废水种

类
项目 pH值（无量纲） COD BOD5 SS NH3-N

生活污 产生浓度（mg/L） 6~9 300 200 200 30



— 44 —

水
360m3/a

产生量（t/a） / 0.11 0.07 0.07 0.01

处理效率（%） / 15 15 30 10

排放浓度（mg/L） 6~9 255 170 140 27

排放量（t/a） / 0.09 0.06 0.05 0.01

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
6~9 500 300 400 /

（2）洗砂废水

根据水平衡计算，洗砂废水产生量约为 120000m3/a，主要污染物为 SS。

本项目设置洗砂废水处理系统，包括 1个三级沉淀池，总容积为 800m3。洗

砂废水经三级沉淀后经水泵回用于洗砂工序。沉淀过程中产生的污泥经泵抽

至压滤机进行压滤处理，压滤后的泥饼集中处置，污水回流至洗砂废水处理

系统回用于洗砂工序，定期补充新鲜水。

（3）车辆清洗废水

根据水平衡计算，车辆清洗用水量为 13.50m3/d，主要污染物为 SS，项

目已建设车辆冲洗平台，车辆冲洗废水经洗车台沉淀池收集沉淀处理后回用，

不外排。

（4）初期雨水

根据水平衡核算，项目变动后全厂初期雨水产生量为 243.89m3/次，拟新

增 200m3 2#初期雨水池一座，全厂初期雨水池总容积为 260m3，可满足全厂

初期雨水收集要求。初期雨水主要污染物为 SS，经沉淀后由污水泵抽至洗砂

工序水循环系统，可用于洗砂工序补充用水。

4.6.2 废水防治措施及可行性分析

（1）废水回用措施可行性

洗砂废水、初期雨水沉淀后均进入洗砂工序回用，不外排。洗砂废水、

初期雨水主要污染物为 SS，经沉淀后可去除大部分悬浮物，项目洗砂工序对

水质要求不高，洗砂废水、初期雨水经沉淀去除泥沙等杂质后均可满足洗砂

工序用水要求，有效提高项目水利用率。

根据水平衡核算，湿法制砂生产线补充水量为 128.22m3/d（38465.47m3/a）

大于项目变动后全厂初期雨水量 7316.70m3/a，可完全消纳本项目初期雨水。

且项目变动后全厂 2座初期雨水池总容积为 260m3，未及时利用的初期雨水



— 45 —

可储存在雨水池内，不外排。

因此本项目洗砂废水、初期雨水沉淀后回用于洗砂工序是可行的。

（2）依托南宁物流园污水处理厂可行性分析

①接管符合性

南宁市物流园污水处理厂位于南宁市英岭路以北、振邦路以西，厂区总

用地面积为 80125.5m2，一期工程采用“污水提升泵房一曝气沉砂池一改良型

微曝氧化沟—辐流沉淀池一中间提升泵房一深床滤池一紫外线消毒一计量槽

一出水”处理工艺，污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入八尺江，处理规模为 2 万 m3/d，已于

2021年 9月通过自主验收，目前污水处理厂属于正常运行期间。南宁市物流

园污水处理厂负责接纳并处理污水的区域为整个物流园。本项目所在区域已

铺设污水管网，属于南宁物流园污水处理厂管网覆盖范围内，本项目所在地

具备纳管条件。

②接管水质符合性

项目生活污水主要污染物为 COD、BOD、NH3-N、SS等，不含其他有

毒有害或腐蚀性物质，不会对管道产生腐蚀的现象，本项目污水经化粪池处

理后，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准即南宁市物

流园污水处理厂的纳管标准要求。

③接管水量符合性

南宁市物流园污水处理厂一期工程处理能力为 20000m3/d，目前污水处

理厂属于正常运行期间，污水处理厂现有污水处理剩余量 11000m3/d，本项目

变动后全厂生活污水排放量约为 1.2m3/d，约占污水处理厂剩余处理能力的

0.01%，本项目污水纳入南宁市物流园污水处理厂处理后，对污水处理厂的正

常运行和处理效果不会产生冲击影响。

因此，从项目废水水质、水量情况以及南宁市物流园污水处理厂处理规

模、纳污范围等方面分析，结合项目周边污水管网建设情况，本项目生活污

水经化粪池处理后纳入南宁市物流园污水处理厂进行集中处理是可行的。

4.7 噪声

4.7.1 噪声源强



— 46 —

本次评价噪声采用变动后全厂噪声源进行预测，主要来源于生产过程中

破碎机、振动筛、物料装卸等各类设备噪声，其源强见表 4-11。



— 47 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 项目主要噪声源分布及源强一览表

序

号
声源名称

声源源强(声
压级-距声源

距离)/
（dB(A)/m）

声源控

制措施

空间相对位置（m）
距室内边

界距离/m

室内边

界声级

/dB（A）
运行时段

建筑物插入

损失/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB（A）
建筑物外

距离

1

干混砂

浆生产

线

给料机 70/1

加装底

座、减振

垫及厂

房隔声

等措施

58.9 86.1 1 8 51.9

8:00~24.00

20 31.9 1

2 1#皮带运输机 85/1 66.4 90.7 1 8 66.9 20 46.9 1

3 2#皮带运输机 85/1 74.3 93.5 1 6 69.4 20 49.4 1

4 3#皮带运输机 85/1 81.7 98.6 1 10 65.0 20 45.0 1

5 1#提升机 70/1 65.1 72.3 1 6 54.4 20 34.4 1

6 2#提升机 70/1 72.4 74.9 1 6 54.4 20 34.4 1

7 颚式破碎机 95/1 41.8 51.9 1 10 75.0 20 55.0 1

8 混合搅拌机 87/1 31.6 44.9 1 10 67.0 20 47.0 1

9 散装机 75/1 24.2 40.8 1 5 61.0 20 41.0 1

10 包装机 75/1 21.1 39.4 1 5 61.0 20 41.0 1

11

湿法制

砂生产

线

给料机 70/1 -19.6 107.7 1 9 50.9 20 30.9 1

12 圆筒洗石机 80/1 0.6 125.1 1 9 60.9 20 40.9 1

13
1#洗砂脱水一

体机
80/1 17.5 134.7 1 8 61.9 20 41.9 1

14
2#洗砂脱水一

体机
80/1 24.5 124.9 1 8 61.9 20 41.9 1

15 1#制砂机 85/1 11.5 106.8 1 12 63.4 20 43.4 1

16 2#制砂机 85/1 22.2 111.0 1 12 63.4 20 43.4 1

17 颚式破碎机 95/1 30.0 118.0 1 14 72.1 20 52.1 1

18 压滤机 60/1 -11.7 116.6 1 10 40.0 20 20.0 1



— 48 —

19 装载机 60/1 -34.5 102.2 1 9 40.9 20 20.9 1

20 1#振动筛 80/1 29.1 134.2 1 12 58.4 20 38.4 1

21 2#振动筛 80/1 33.8 127.2 1 10 60.0 20 40.0 1